de la première question. Il s'agit ensuite de savoir comment la créature se rapporte à son Créateur. C'est l'objet de la deuxième question.

Duns Scot, à la suite de Thomas d'Aquin¹ et d'Henri de Gand², estime que la créature entretient une relation réelle à son Créateur, tandis que Dieu n'entretient qu'une relation de raison à sa créature³. La relation réelle que la créature entretient à son Créateur, d'après Scot, n'est pas réellement distincte de la créature, son fondement. La raison en est que la créature ne peut pas être sans sa relation de dépendance existentielle envers Dieu et que cette relation inhère dans la créature. La relation réelle que la créature entretient à son Créateur n'est que formellement distincte de la créature⁴. C'est d'ailleurs une relation qui n'est pas catégoriale car elle convient à l'étant avant qu'il ne soit divisé en dix catégories. C'est donc une relation transcendante⁵.

¹ Thomas d'Aquin, ST I, q. 45, a. 3, ad. 1 : « Creatio active significata significat actionem divinam, quae est eius essentia, cum relatione ad creaturam. Sed relatio in Deo ad creaturam non est realis, sed secundum rationem tantum. » Pour un exposé de la doctrine de Thomas sur la relation de création, voir A. Krempel, *La doctrine de la relation chez Saint Thomas. Exposé historique et systématique*, Paris, Vrin, 1952, chap. 32, « La relation de création et de conservation », p. 554-463 ; M. Henninger, « Thomas Aquinas and the Ontological Status of Relations », *Journal of the History of Philosophy* 25/4 (1987), p. 491-515.

² Henri de Gand, Quodl. IX, q. 1, *Opera Omnia* XIII, p. 8-9 : « Ulterius autem ex hoc quod creatura habet ulteriorem relationem realem ad Deum, qua dicitur serva ex tempore circa Deum, correspondet ei relatio secundum rationem qua dicitur dominus, quae dicitur relatio in Deo ex tempore, quia creatura refertur ad ipsum ut serva. [...] Unde relationes quas consuetum est dicere esse in Deo ex tempore quia creatura est ad ipsum, non sunt proprie relationes, sed novae nominationes aeternarum relationum quibus ab aeterno, secundum iam expositum modum, Deus secundum rationem habet referri ad creaturam, non quia creatura refertur ad ipsum sed potius e converso. » Pour la théorie de la relation d'Henri de Gand, voir R. Cross, « Relations and the Trinity : The Case of Henry of Ghent and John Duns Scotus », *Documenti e studi* 16 (2005), p. 1-21 ; J. Decorte, « Giles of Rome and Henry of Ghent on the Reality of a Real Relation », *Documenti e studi* 7 (1996), p. 183-211 ; *id.*, « *Relatio as Modus Essendi* : The Origins of Henry of Ghent's Definition of Relation », *International Journal of Philosophical Studies* 10/3 (2002), p. 309-336 ; P. Porro, « *Relativa per se et relativa per accidens*. Déduction catégoriale et prédicaments relatifs à la fin du XIII^e siècle », 2012, communication au colloque sur l'ontologie des relations, Caen.

³ Guillaume d'Ockham, Rep. II, q. 1, OTh V, p. 4 : « Dicitur communiter quod creatio actio dicit tantum respectum rationis. Quod probatur, quia quando aliqua distinguuntur et referuntur, ita quod unum dependet ab alio et non econtra, in non dependente est tantum relatio rationis. Sed Deus et creatura distinguuntur et referuntur, et creatura dependet a Deo et non econtra, igitur etc. »

⁴ Duns Scot, Op. Ox., II, d. 1, q. 4, n. 122, éd. Vaticana VII, p. 129 : « Quia illud, quod proprie dicitur inesse alicui, sine quo illud non potest esse sine contradictione, est idem sibi realiter. Relatio autem ad Deum proprie inest lapidi, et sine eo non potest esse lapis sine contradictione, ergo illa relatio est eadem realiter lapidi. » Pour un commentaire de ce passage, voir M. McCord Adams, *William Ockham*, vol. 1, p. 221.

⁵ Duns Scot, Rep. Par. II, d. 1, q. 6, n. 555 : « Dico tamen aliter, quod quaecumque conveniunt enti antequam dividitur in genera, competit ei, non ut in uno genere, sed ut transcendens ; huiusmodi autem omni sunt transcendentia, isti igitur respectus creaturae ad Deum, ex quo competunt omni creaturae, competunt enti antequam dividatur in decem, et per consequens sunt relationes transcendentes. » Pour la relation transcendante d'après Scot, voir M. Henninger, *Relations*, p. 78-85. Pour la théorie scotiste de la relation, voir J.P. Beckmann, *Die Relationen der Identität und Gleichheit nach J. Duns Scotus. Untersuchungen zur Ontologie der Beziehungen*, Bonn, H. Bouvier Verlag, 1967 ; G. Martin, *Wilhelm von Ockham*, Walter de Gruyter, Berlin, 1949, p. 120-137 ; J. Beckmann, « Entdecken oder setzen? Die Besonderheit der Relationstheorie des Duns Scotus und ihre Bedeutung für die Metaphysik », in L. Honnefelder, R. Wood, M. Dreyer (eds), *John Duns Scotus*, Leiden, Brill, 1996, p. 367-384.

Ockham s'oppose à Duns Scot sur cette question. Il soutient deux thèses. La première est que la relation qu'entretient Dieu à sa créature, tout comme celle que la créature entretient envers Dieu, sont des relations réelles, bien qu'elles ne soient pas des choses relatives¹. La deuxième thèse est qu'à supposer qu'il faille postuler des relations réelles qui sont des choses relatives réellement distinctes de leur fondement, alors la relation que la créature entretient à son Créateur en fait partie, et elle est réellement distincte de son fondement, la créature². La première thèse est soutenue dans la première question du deuxième livre de la *Reportatio*. La seconde thèse est soutenue dans la deuxième question du deuxième livre de la *Reportatio*.

Dans la première question, Ockham s'attache à montrer qu'il n'est pas nécessaire de postuler une relation de raison entre Dieu et sa créature pour expliquer que le fait d'être relié à une créature est compatible avec le dogme de l'immutabilité divine³. Pour ce faire, il ne réfute pas la doctrine adverse à proprement parler. Il s'appuie sur un argument *a fortiori*. Il montre qu'il n'est pas nécessaire de postuler une relation de raison dans les cas où elle semble la plus indispensable, en l'occurrence en ce qui concerne les intentions secondes, c'est-à-dire les objets de la logique⁴. Ockham ne définit pas à proprement parler la relation de raison dans la *Reportatio*. Mais le lecteur comprend qu'une relation de raison est une relation qui dépend d'un intellect ou d'une volonté pour être. Dans la critique qu'Ockham fait de ses adversaires, il décrit leur conception de la relation de raison ainsi : est le fondement ou le terme d'une relation de raison ce qui peut être comparé à quelque chose par l'intellect et par conséquent

¹ Guillaume d'Ockham, Rep. II, q. 1, OTh V, p. 9: « Ad quaestionem igitur dico – de relatione rationis sicut de relatione reali – quia relatio realis nihil aliud positivum dicit reale nisi extrema relata et non aliquam habitudinem vel rem mediam inter correlativa. [...] Eodem modo relatio rationis nihil dicit nisi ipsa extrema relata praecise et nihil quomodocumque medium inter extrema. Ideo creatio actio nihil dicit vel significat nisi essentiam divinam, connotando vel dando intelligere existentiam creaturae, quae nullo modo potest esse nisi posita essentia divina, ita quod si per impossibile Deus non esset intelligens et quod creatura tunc produceretur ab essentia divina, adhuc illud nomen “creatio actio” vel conceptus significaret essentiam divinam connotando creaturam sine omni respectu de mundo. »

² Rep. II, q. 1, OTh V, p. 41: « Et si tenerem quod relatio esset aliqua res, dicerem cum Ioanne quod esset res distincta a fundamento, et discordando, dicerem quod omnis relatio differt realiter a fundamento, et ita creatio passio sicut quaecumque alia. Cuius ratio est quia omnis creatura alteri comparata vel est eadem sibi realiter vel differt realiter, quia non pono distinctionem formalem in creaturis. »

³ Rep. II, q. 1, OTh V, p. 26: « Ad primum principale patet quod contradictoria verificantur de Deo successive propter mutationem alicuius absoluti, quia propter creaturam quae modo est et prius non fuit. »

⁴ Rep. II, q. 1, OTh V, p. 6-7: « Item, nullus respectus rationis est, igitur creatio non dicit respectum rationis. Antecedens probatur, quia si sic, aut habet esse subiectivum aut obiectivum: non subiectivum, quia tunc esset relatio realis; nec obiectivum sive esse cognitum, quia hoc maxime veritatem haberet intelligendo propositionem, comparando subiectum ad praedicatum; et ibi non oportet. Probatur, quia intellectus intelligendo praecise subiectum, praedicatum et copulam, nullo alio penitus intellecto, intelligit totam propositionem. Igitur non est talis respectus causatus subiecti ad praedicatum. Item; si debet poni talis relatio rationis, hoc maxime erit propter istas intentiones “genus”, “species”, “subiectum”, “praedicatum”. Sed quodlibet istorum possum intelligere conceptum generis et species, quae tantum habent esse obiective, absolute sine aliquo respectu rationis; eodem modo est de subiecto et praedicato. »